
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.66 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ADESIONE ALLA 30^ EDIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "PULIAMO 

IL MONDO"  PROMOSSA DA LEGAMBIENTE ONLUS.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì quindici del mese di luglio alle ore quattordici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Giust. 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che gli assessori PELISSERO Giuliano e COLAMARIA Antonella partecipano alla 

seduta in video conferenza, ai sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute 

degli organi del Comune in modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 

31.5.2022; 

Premesso che: 

 il Coordinamento Nazionale Puliamo il Mondo ha indetto per i giorni 23, 24 e 25 

settembre 2022 la trentesima edizione di “Puliamo il Mondo”, il più grande 

appuntamento di volontariato ambientale del mondo che mira a: 

a) avere città più pulite e vivibili 

b) riappropriarsi del territorio 

c) sviluppare un cambiamento degli atteggiamenti dell’uomo verso l’ambiente; 

 l’iniziativa è patrocinata dal Ministero della Transizione Ecologica, Ministero 

dell’istruzione e dell’Università e della Ricerca e di UPI; 

 Legambiente Onlus, organizzatrice dell’iniziativa in Italia di questa importante 

campagna di respiro mondiale conosciuta come “Clean Up the World”, ha invitato i 

Comuni ad aderirvi con nota acclarata al protocollo comunale al n. 5432 in data 

24/05/2022; 

 

Preso atto che è pertanto intenzione dell’Amministrazione Comunale partecipare a tale 

iniziativa interessando l’Istituto Comprensivo Statale affinché possano essere sensibilizzati gli 

allievi della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado al problema dei rifiuti 

attraverso due giornate in cui saranno pulite le aree verdi all’interno del territorio comunale, da 

programmare per venerdì 23 e sabato 24 settembre p.v.; 

Dato atto che l’adesione comporta l’assegnazione di un contributo individuato in € 700,00 

diretto ad ottenere la fornitura dei materiali sotto indicati: 

 N. 1 pacco “adulto” per € 350,00 contenente 50 kit misura adulto – 50 cappellini, 50 

paia di guanti protettivi, 15 pinze per rifiuti, 5 pettorine, copertura assicurativa, 2 

bandiere, 2 cartelli “Area Pulita”; 

 N. 1 pacco “bambino” per € 350,00 contenente 45 kit misura bambino e 5 misura 

adulto – 45 cappellini bambino, 45 paia di guanti protettivi bambino, 5 cappellini 

adulto, 5 guanti protettivi adulto, 15 pinze per rifiuti, 5 pettorine, copertura 

assicurativa, 2 bandiere, 2 cartelli “Area Pulita”; 

 

Di dare atto che il contributo di € 700,00 in favore di Legambiente è volto ad acquisire del 

materiale che permetterà di divulgare e meglio spiegare, in special modo alla popolazione 

giovanile e scolastica, la normativa del rispetto ambientale che rientra nelle competenze 

proprie di questa Amministrazione; 

Dato atto che: 

 l’art. 118, comma 3, della Costituzione Italiana stabilisce che i Comuni favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 l’art. 12 della Legge 241/90 stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati, sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 

delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

 sostenere le iniziative promosse in campo culturale, sportivo, ricreativo, educativo, socio-

assistenziale, ambientale, economico e di impegno civile da parte di Associazioni ed Enti 

pubblici o privati, erogando contributi, vantaggi economici e patrocini; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.1992 e s.m.e.i. è stato approvato 

il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 

soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari”; 

Richiamato altresì l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 

122/2010; 

Rilevato che esiste ormai un consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, secondo 

il quale non si configura quale sponsorizzazione, vietata dall’art. 6 co. 9 del D.L. 78/2010, il 

sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e rese 

nell’interesse della collettività, in coerenza anche con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui 

all’art. 118 Cost.; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del d.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 di approvazione del D.U.P. 

per gli anni 2022/2023/2024; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022 di approvazione del bilancio di 

previsione per il triennio 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 di approvazione del PEG 

relativo agli anni 2021-2023; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2) Di aderire alla 30^ edizione dell’iniziativa di volontariato ambientale denominata 

“Puliamo il Mondo” programmata il 23, 24 e 25 settembre 2022 sul territorio nazionale, 

promossa da Legambiente Onlus Coordinamento Nazionale Puliamo il Mondo – via G. 

Vida 7 Milano, specificando che il Comune di Susa provvederà ad organizzarla sul 

proprio territorio nelle giornate di venerdì 23 e sabato 24 settembre p.v.. 

3) Di dare atto che l’adesione comporta altresì l’assegnazione di un contributo economico 

che viene individuato nella somma complessiva di € 700,00 che consentirà 

l’acquisizione: 

 N. 1 pacco “adulto” per € 350,00 contenente 50 kit misura adulto – 50 cappellini, 50 

paia di guanti protettivi, 15 pinze per rifiuti, 5 pettorine, copertura assicurativa, 2 

bandiere, 2 cartelli “Area Pulita”; 

 N. 1 pacco “bambino” per € 350,00 contenente 45 kit misura bambino e 5 misura 

adulto – 45 cappellini bambino, 45 paia di guanti protettivi bambino, 5 cappellini 

adulto, 5 guanti protettivi adulto, 15 pinze per rifiuti, 5 pettorine, copertura 

assicurativa, 2 bandiere, 2 cartelli “Area Pulita”. 

 

4) Di incaricare il responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone ad emettere i 

necessari provvedimenti amministrativi in attuazione della presente deliberazione, nel 

rispetto dei criteri e modalità previste dal vigente Regolamento comunale per la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati e 

per la tenuta dell’albo dei beneficiari. 

5) Di dare atto che la spesa complessiva pari a € 700,00 trova copertura sul cap. 50/4/1 

del bilancio di Previsione anno 2022. 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 

avendo ottenuto, in una seconda e separata votazione, espressa in forma palese, per 

alzata di mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


